## VIII 43

*Ein Ungenannter an einen Ungenannten: dankt für das Geschenk eines Messers. – Tuczek*

*Druck: Kampanische Briefsammlung, ed. TUCZEK S. 137 Nr. 60.*

Cultellum nuper a tua mihi cura transmissum de manibus porringtonis letus accepi, in quo mihi premium et forme novitas placuit et tenendi aptitudo consedit. Illud etiam mihi eum reddidit commendatum, quod tenax acies nullis hebetanda cesuris, cum ad durum forsan alliditur, potius habet reverti quam ledi. Cuius rei profecto, si medullas eduxeris, hunc habet verbi series intellectum, quod caritas vestra sinceris placet affectibus et nullum patiens vigoris integritas illibata defec- tum nec tempore cadit in irritum nec per absentiam novit abire retrorsum. Addens, quod adiacens lateri pendulum munus insigne tuum tam carum, tam bellulum non prius vagine claustris educitur, quam panis mense positus crucis benedictione signetur, et quia moris est mihi, ad incidendos panes me ipsum habere ministrum, de beneficio preacuti suscipio, quod in scindendis appositis minus ipse labore. Sic igitur tanti muneric acceptance letatus debitum gratiarum exsolvo; non quantum tibi debetur ex munere, sed quantum habet devotionis affectus in mente.

## VIII 44

*(Thomas) dankt einem Johannes für die Sendung von Geschenken und ermahnt ihn, damit fortzufahren, um den Vorwurf des Geizes zu entkräften. – Heller*

Recepta vestre liberalitatis exenia, que iam per totam discurrere Campaniam, mittentis sic extulere preconium, quod sigillo silentii videntur illorum ora signata, qui nostro Iohanni nitebantur impingere nomen avari. Que autem allegationis instantia, que persuasionis adiectio efficacius potuit reportare de partis contrarie oblocutione triumphum? Non ccesset igitur manus vestra, quoniam casus huiusmodi dextera melius quam lingua peroret.

## VIII 45

(Thomas) dankt für ein Geschenk, das der Prokurator des Adressaten ihm aufdrängte; bittet, nichts mehr zu schicken. – Heller

Druck: HELLER, Geschäftsgang S. 310 f. Nr. 103.

Vestre liberalitatis donum, quod ad multam instantiam .., nuntii vestri, recepimus, dignis prosequimur actionibus gratiarum. Verum pro munere petimus, si placet, de cetero munera sub interdicto concludi, ne, quod absit, de inculcatione donorum vel oblator prodigus vel receptor avidus censatur. Sic etenim nobis vestre sinceritatis affectus accedit ad plene sufficientie supplementum<sup>a</sup>, quod manum non querimus, corde contenti.

## VIII 46

(Thomas) dankt einem Kardinal (Pelagius von Albano), dem er sich ohnehin tief verpflichtet fühlt, für das Geschenk eines Weinhebers. – Heller

Sufficere poterant, pater, multorum beneficiorum tot et tanta de manu vestra recepta, ut rebus vestris saltem it absentia parceretis. Ecce, fateor me ad retributionem non sufficere de perceptis. Quid ergo adicitis? An ita me reputatis immemorem, ut etiam sine scypho vestri memoriam non conservem? Procul dubio mentis exilium paterer, si obliviscerer ego vestri! Evidem, si obliviscar id, quod sum, obliisci potero eius, qui post Deum me duxit adesse. Ut ergo non credar ingratus, ad grates inclino de scypho recepto, licet gratum non fuerit, quod misistis.

## VIII 47

Exordium für die Darbietung eines Geschenks an einen Hochgestellten. – Heller

Etsi aliene rei non egeat, cui servit copia rerum, munus tamen exile non despicit interdum a devoto transmissum.

## VIII 48

(Thomas) dankt einem hochgestellten Prälaten (Pelagius von Albano) für die Aufnahme unter seine Freuen und die Zuweisung einer Pfünde, die ihn von drückender Not befreit. – Heller

(vor 1213 September)

Druck: HORMAYR, Dictamina S. 510 Anm. (Auszüge).

Super opinionem propriam et etiam plurimorum desideriis meis clementer est actum, cum inter devotos nominis vestri collatione beneficii, per quam colligitur adiectio gratie, munificentie vestre largitas me beavit. Hinc de merore raptus ad gaudia gaudeo cum iocundis, hinc ipse mihi magis complaceo et iam me melior sum effectus. Si verum fateor, tota mee condicionis navicula fluctuabat et aquilonis agitata turbinibus vicinum oculis periculum minabatur. Suam unusquisque enim dies acediam precedebat, et ut dies e vestigio sequebatur, suo erat deterior precedenti. Nunc autem succedente austro, qui procellas mutavit in equora, presidii vestri remigio de tenebris ad lucem caput

exserui, inexcitatam gratiam recognoscens. Qua devotione obliger? Quibus titulis dominum effe-rem? Copia me facit inopem, et dum trahor ad omnia, premor magnitudine singulorum. Erubesco, fateor, quia, dum verba desunt, me miserum ingratitudinis arguo; tot beneficiorum immemorem semper accuso, qui sum ad recipiendum avidus nec sufficiens ad solvendum.

### VIII 49

*(Thomas) sendet dankend ein ihm geschenktes Pferd zurück. – Heller*

*Druck: HELLER, Geschäftsgang S. 317 Nr. 120.*

Equus missus<sup>a</sup> venit in domum, habitus pro recepto. Verum quia volumus<sup>b</sup>, quod serviat nobis in vobis<sup>c</sup>, sic cum gratiarum remittitur actione, quod<sup>d</sup> apud remittentem remansisse videtur<sup>e</sup>.

### VIII 50

*(Thomas) sendet Friedrich II. ein spanisches Pferd. – Heller*

Friderico etc. Thomas sacrosancte Romane ecclesie cardinalis etc.  
Equus Hispanus ad vos pro exennio mittitur, qui victoriosi militis cupit ascensum et senescentis presbyteri respuit sessionem; qui etiam, licet parvus non sit, vellem propter vos grandior, ac eum in omni eo, quod equi est, laudare possum preterquam in cursu, quem nec in eo nec in alio equo experior meis usibus deputato.

### VIII 51

*(Thomas) dankt einem Freunde für drei Fässer erlesenen Weines. – Heller*

Caro carus care plenitudinem caritatis.  
Tria electi vini barilia ex parte vestra cum gratiarum recepimus actione, sed licet ternarius numerus omni sit veneratione colendus, accepissemus tamen libentius in exenii missione numerum ampliorum. Sane delectat gustum suo libamine vinum istud, sed habunde haustum sic absorbentis haurit ingenium, quod illud ab haustu superioris irrigui lentum reddit. Verumtamen, quia reputatis illo repletos vino exultare spiritu ac ameno ipsius poculo invanescere vires mentis, providimus in agendis nostris huiusmodi vini calicem habere vicinum, ut eius ope illa, etsi non forte plene, saltem hilariiter operemur.

### VIII 52

*(Thomas) dankt einem Freunde für seine Geschenke: lädt ihn ein, bald an die Kurie zu kommen, da die Straßen nunmehr nebelfrei seien. – Heller*

Letanter vidimus et gratanter solito more recepimus exenia, que misisti, sed mittentem vidissemus libentius totisque personam eius amplexibus strinxissemus. Quia igitur viarum aditus, quos pridem nubili caligo velaverat, sereni claritas iam revelat, expedire videtur, quod festinus accedas ad matris solamina consueta.

## VIII 53

(Thomas) dankt einem Freunde für erhaltene Geschenke, die zu seiner eben erfolgten Ernennung zum Notar eintrafen. – Heller

Recepta nuper dilecti pagina letatus est animus meus, et mens pressa laborum tediis medelam recreationis optate suscepit. Sane missa dona presentata socio vicinam mox eius dexteram habuere, ne lenta manus difficultatem ingerens mittentis incurisset offensam et ut eisdem illecta prompta receptioni munorum habeatur. Verum novo notario donorum mittentes primitias, quem nondum talem facti evidenter exhibebat, videmini futuri honoris presagium habuisse.

## VIII 54

(Thomas) dankt einem Freund für einen Fink und einen Fasan, von denen er sich den ersteren in seiner Krankheit habe munden lassen. – Heller

De fringillo mihi transmisso grates ut de fasiano recipias, quia fuit utilitate maximus, licet fuerit minimus quantitate, patienti amico plurimum opportunus, per quem pavit esuriem et ieunio satisfecit.

## VIII 55

(Thomas) dankt für ein ihm geschenktes Maultier, das er, untreu seinem Vorsatz und nur, um den Spender nicht zu kränken, angenommen habe; bittet, von weiteren Gaben abzusehen. – Heller

Druck: HELLER, Geschäftsgang S. 316 Nr. 115.

Missus mulus, si potuisset sine mittentis offensa remitti, non fuisset admissus. Sed ecce, recepimus eum, eligentes potius legem nostri propositi ledere, quam turbare doni remissione donantem. Ad hec ad gratiarum vobis assurgimus actiones, pro gratia multa petentes, ut quoad nos liberalitas vestra cesseret a talibus, quoniam corde contenti manus non querimus in amico.

## VIII 56

(Thomas) sendet ein ihm geschenktes Maultier dem Spender zurück, da er nicht weiß, ob er dessen Anliegen beim Papst durchsetzen kann. – Heller

Druck: HELLER, Geschäftsgang S. 279 Nr. 37.

Vestre liberalitatis affectum, qui communiter habet effectum, plenis prosequimur actionibus gratiarum, pro gratia multa petentes, ut nobis in notam iniuriarum non veniat, si mulum<sup>a</sup> remittimus, cum sit causa remissionis honesta, que, cum ad iudicium vestre discretionis pervenerit, ad probate dilectionis<sup>b</sup> gratiam admittetur. Ad hec noveritis, quod super recepti revocatione mandati apud communem insistemus dominum iuxta posse. Et quia nescimus, quale simus recepturi responsum, sub huiusmodi dubio vobis<sup>c</sup> remittimus palafredum.

## VIII 57

*Dankbrief. – Heller*

*Druck: HELLER, Geschäftsgang S. 316 Nr. 117.*

Pro indumento letitie pannum recepimus, quem misistis, assurgimusque ad grates. Verum ne tua videamur munuscula inhiare, mitti de cetero prohibemus.

## VIII 58

*(Thomas) dankt dem (Bischof von Laon) für das seinem Neffen erteilte Studienstipendium, für das er sich nach Kräften erkenntlich zeigen will. – Heller*

Nepos est mihi, cui creditur esse ingenium satis applicabile studio et addiscendi studiosa voluntas. Id autem, quod hactenus defuit, videlicet bonorum subsidium ad expensas, pie satis et multum liberaliter obtulisti, in quo munificentie vestre ad gratiarum actiones assurgens retributionis confiteor debitum et cuiusdam tacite obligationis recognosco contractum. Utatur igitur confidenter in Domino et ad commoda vestra et Laudensis ecclesie tali talis, creditor debitore, qui, quod poterit, solvet, et, si potentie deerit, credule voluntatis obsequio recompensem. Et utinam Dominus sic opera desideriis subministret, ut verbis facta satisfaciant et affectus effectui recompensem!

## VIII 59

*(Thomas) dankt einem Prälaten, dass er seine für den Briefüberbringer zaghafte vorgebrachte (Pfründen-)Bitte unerwartet großzügig erfüllte. – Heller*

Pro latore presentium paternitati vestre quasi timide scripsisse meminimus, sed rogati gratia et spem et gratiam rogatoris excessit sue habundantia largitatis. Licet autem in hoc Deum, retributorem omnium, vobis ad retributionis debitum teneri credamus et tanti retributio plene sufficiat, ne tamen, quod absit, ingratitudinis vitium incurramus, liberalitati vestre ad gratiarum assurgimus actiones.

## VIII 60

*(Thomas) dankt für Marderfelle und betont seine Geschenkerwartung. – Heller*

*Druck: HELLER, Geschäftsgang S. 318 Nr. 122.*

Contingit interdum, quod manus nostras<sup>a</sup> a quorundam muneribus revocamus, sed ipsas ad vestra libere et libenter extendimus, quia in eis quodammodo utimur iure nostro. Nihilominus tamen<sup>b</sup> in hoc vestro nostro<sup>c</sup> ad gratiarum vobis assurgimus actiones de pellibus marturiniis.

## LIBER NONUS

### De constitutionibus, preceptis, commissionibus et gratiis faciendis ac dispensationibus

#### IX 1

*Konstitution Papst Honorius' III. zum Schutz der Kardinäle. – Schaller*

(1225 November 20, Rieti)

*Drucke: RAYNALDUS, Ann. eccl. ad a. 1225 Nr. 50 ff. (mit Auslassungen, Schluss fehlt); Bullarum Taurinensis editio 3,1 S. 239 f. Nr. 76 (Schluss fehlt); HOROY, Honorii III opera omnia 4 S. 950 ff. Nr. 55; Regesta Honorii papae III, ed. PRESSUTTI 2 S. 384 Nr. 5726 (Paraphrase); RODENBERG, Epp. saec. XIII 1 S. 207 ff. Nr. 287.*

*Registerüberlieferung: Reg. Vat. 13 fol. 115r Nr. X 215.*

*Regesten: POTTHAST 7499.*

Summi providentia principis peculiarem populum, quem pretulerat aliis gratie privilegio specialis, fovebat manna misericordie ac rigoris virga regebat, beneficiis affluens, ultiōibus non remissus. Amicus etiam Domini Moyses pro eodem populo vitulum obtulit labiorum et manuum sacrificium non omisit, post supplicationis hostiam holocausto satisfactionis oblato causam populi coram Domino precibus, et Dei causam in populo gladiis prosecutus. Sane in maligno positi mundi malitia, dum impunitis excessibus per campum licentie discurrit effrenis, claustra iuris infringit, aditum pandit iniuriis, legem dampnat honesti, privilegium permittit errori, et dum spem impunitatis ad alios prorogat, ad culpam nonnullos invitat. Sicque fit penalis impunitas, cum penis reservet maioribus puniendos et per impunitate transgressionis exemplar blanditur aliis ad offensam. Unde interdum utcumque tyrannice parcitur et misericorditer desevitur, cum publice utilitatis intersit, ut excessus vindicta coerceat et pena sit limes offense. Hinc est, quod propter presumptam in quosdam de fratribus nostris temeritatis audaciam, ne celestis regis contumeliam, qui honoratur et spernitur in ministris, dissimulationi relinquere ac Christiane religionis opprobrium, dum christi Domini, quos ad Christianorum omnium salubre consilium et servitium apostolica sedes assumit, crudeliter impetuntur, dare negligentie videamus, non tamquam iniuriarum ultores nostrarum, seu honoris response Christi et immunitatis domus Domini zelatores, de communi fratrum nostrorum consilio hac in perpetuum valitura constitutione sancimus, ut, si quis fame sue prodigus, salutis immemor et reverentie divine calcator in hoc sacrilegii genus irruperit, quod sancte Romane ecclesie cardinales hostiliter fuerit insecutus vel percutserit aut ceperit seu, quod absit, occiderit vel socius fuerit facientis aut postea receptaverit huiusmodi sceleris patratores vel defenderit scienter eosdem, sicut reus lese criminis maiestatis perpetuo sit infamis, diffidatus nihilominus et bannitus; sit intestabilis, ut nec testandi liberam habeat factionem nec ad alicuius bona ex testamento vel ab intestato vocetur, quatenus ab omni successione repulsus publicaque repulsa confusus minus inveniat sue malitie successorem; fiant habitationes eius deserte et dentur cuncta ipsius edificia ad ruinam, et ut perpetua nota infamie perpetua ruina testetur, nullo tempore reparantur. Nullus ei debita reddere, nullus respondere in iudicio teneatur. Quicquid etiam in bonis invenietur ipsius, fisci vel rei publice dominio applicetur, ut ex illis nil transmittat ad alios, sed potius cum ipso quodammodo dampnentur et sua. Si qua vero feuda, locationes, officium vel beneficium spirituale ab aliquibus ecclesiis obtinet, sit eis ipso iure privatus, que sic libere ad ecclesias revertantur, quod ecclesiarum rectores de ipsis pro sua voluntate disponant. Quod si filium habeat clericum, non prelatum, ecclesiasticum beneficium obtinentem, illo privetur, spe collationis alterius omnino sublata. Nulli preterea talium et descendientium ab eisdem usque ad quartum gradum alicuius ianua pateat dignitatis aut honoris ecclesiastici vel mundani; ad alicuius loci regimen non ascendant; sit ei postulandi negata facultas; sit

notarie, iudicatus et quodlibet aliud officium seu ministerium publicum interdictum. In iudiciis eius assertio contra quemquam nihil fidei, nihil credulitatis inveniat, ut ad testimonium prorsus reddatur indignus. Sit ei ad ordines ascensus prohibitus, sit ad beneficium vel officium ecclesiasticum negatus accessus, et ut magis famosa sit eius infamia, ad actus legitimos nullus ei pateat aditus, nulla porta pandatur. Ad hec presenti nihilominus adicimus sanctioni, ut ex insecutione predicta, sicut ex iniectione manuum violenta, excommunicationis sententiam quis incurrat, et tam insecutor quam alii supradicti tanti mali participes, quamdiu in sua contumacia perdurarint, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, per omnes illius loci ecclesias, in quo tantum fuerit facinus perpetratum, nec non civitatum et diocesum vicinarum excommunicati publice nuntientur, nec ab alio quam a Romane pontifice cum fratribus suorum et iniuriam passi consensu possint absolutionis beneficium obtainere, nisi mortis articulus imminaret. Cum autem fuerint absolvendi, primo sufficienter satisfaciant et idonee caveant, quod inferende pene parebunt et auxiliante Domino penitentiam peragent iniungendam. Deinde per omnes illius loci ecclesias principales et vicinorum locorum diebus dominicis et sollempnibus incedant nudi coram populo, femoralia tantum habentes et virgas ferentes in manibus, cum quibus per easdem ecclesias publice fustigentur; ituri postmodum ultra mare, ibidem acturi penitentiam per tres annos ad minus, nec exinde postmodum reversuri absque sedis apostolice licentia speciali. Verum cum tales gratiam reconciliationis meruerint, beneficio absolutionis obtento abstrahantur a banno et diffidatio revocetur, indulgeatur facultas, ut suam et suorum iniuriam prosequantur, et debitorum illorum, que contracta fuerint de postmodum acquisitis, repetitio non negetur. Illud autem non duximus omittendum, ut, si quis fuerit in premissis nudo consilio vel simplici favore culpabilis, penitentia metiatur in culpa, ut secundum, quod excessus exegerit, vindicta procedat. Si quis vero sic totus in scelus corruerit, sic se dederit totum flagitio, sic fedus cum morte pepigerit, ut divini et humani timoris pariter et amoris nullis reservatis reliquiis occiderit cardinalem, ultra, quam premissa contineant, sic in eum potestas iurisdictionis insurgat, sic rigor ultiōnis insiliat, quod contra vite supplicium mortis solacium invocet, vivens pene, non culpe; vindicte speculum, non offense. Per hoc quoque secularibus potestatis non adimimus facultatem utendi legibus contra tales, quas adversus sacrilegos catholici principes ediderunt. Quis enim locus regiminis poterit esse tutus, quis rector securitate gaudebit, si Romana ecclesia, que omnium ecclesiarum, disponente Domino, caput est et magistra, casibus istis subicitur, si eius filii speciales huiusmodi periculis exponuntur? Quem ecclesie filium, quem fidei zelatorem contumelia tanta non tangeret et confusio tam aspera non moveret? Porro, qui filius est, dolebit; qui fidelis, matre fidei lesa ledetur. Ad hec, si princeps, potestas, consul vel alias dominus seu rector loci, quocumque nomine censeatur, presentis constitutionis tenorem non fecerit observari, tam ipse quam officiales ipsius infra mensem, postquam res ad notitiam eorum pervenerit, excommunicatione notentur. Quod si populus fuerit circa predicta remissus et ad satisfaciendum rectores et officiales eius non compulerit, Romanus pontifex cum suis fratribus omnibus infra mensem exeat locum illum, si eum ibidem contigerit commorari, et antequam plenarie satisfaciat, minime revertatur, nisi forsitan inevitabilis necessitas imminaret, propter quam exitus eius et fratrum procul dubio periculosus ecclesie redderetur. Preterea, si populus rectorem sic excommunicatum tertio monitus, sicut poterit, a regimine amovere contempserit, supponatur civitas ecclesiastico interdicto, usque quo congrue satisfiat. Indignum est enim rectoris officium, cuius soluta remissio sic illorum indulget malitiis, quod innocentes exponit iniurii et vexationibus, et tribulationibus dat quietos; iniuriosos excitans correctionis et indulgentie negligentia et per impunitatis audaciam animans turbatores.

## IX 2

*Konstitution (Gregors IX.) zur Verwaltung und Finanzordnung des Kirchenstaates. – Hampe  
(1234 kurz vor August 1)*

Druck: HAMPE, Konstitution S. 192.

Habet utilitas stimulos acutius illos sollicitans, quos specialius respicit interesse. Sane per rectores extraneos ecclesie Romane patrimonium hactenus gubernatum multe negligentie patuit multoque dispendio fuit expositum ex multiplici distractione multorum, qui commoda sibi, non se commodis patrimonii applicabant. Hinc est, quod de communi fratum nostrorum consilio presenti sanctione statuimus, ut semper deinceps aliqui ex fratribus nostris per tempora totius patrimonii regimini deputentur, qui gubernantes in equitate ac iustitia universa diligent custodia servent habita, occupata defendant, alienata sollicite revocent et restaurare non negligant dissipata; papa, qui pro tempore fuerit, consilium et auxilium iuxta fratum suorum consilia ministrante. Custodiam vero arcium personis ecclesiasticis providis et fidelibus papa committat. De proventibus autem, deductis expensis, fiat divisio in tres partes, quarum una cedat camere pape, secunda fratribus, tertia ecclesie Romane thesauro, communibus ecclesie Romane necessitatibus de fratum suorum consilio applicanda.

### IX 3

*Gregor IX. bestätigt die Konstitution des Papstes Symmachus über die Veräußerung von Grundeigentum im Patrimonium Petri. – Heller*

(1234 Januar 16, Lateran)

Drucke: *Bullarum Taurinensis editio 3,1 S. 281 f. Nr. 38; THEINER, Codex diplomaticus dominii temporalis 1 S. 102 Nr. 174; Registres Grégoire IX, ed. AUVRAY 1 S. 945 f. Nr. 1715 (unvollständig).*

Registerüberlieferung: *Reg. Vat. 17 fol. 131v Nr. VII 469.*

Regesten: *POTTHAST 9368.*

Rex excelsus, filius summi regis, Deus et homo Jesus Christus, quem legi necessitas non subiecit, factus est voluntate sub lege, formam relinquens vicario, ut, licet pre ceteris libertatem in excellentia dignitatis acceperit, recognoscat tamen cum ceteris quandam in officii debito servitutem, sacrarum observatione sanctionum gratuito alligans utrumque: necessitatem voluntariam et necessariam voluntatem, ut, dum prelationem sic subicit, maior appareat ex huiusmodi subiectione prelatus. Auctoritatis est quoque posse statuere, sed virtutis, ut, quis suo subiciat se statuto, per alterum potens <fit> in subditis, per reliquum potentior in se ipso, presertim, cum efficacius statuat, dum exponit apertius sui prosecutione statutum, eo quod lingue manus interpres quasi preco semitam verbo parat. Sane felicis recordationis Symmachus papa, volens quodammodo legi subicere potestatem, in ecclesie prediis alienandi licentiam interdixit, ut, quod licere non expedit, licitum non putetur. Nos autem super hoc illius vestigiis inherentes unanimi fratum desiderio et petitione concordi hac in perpetuum valitura constitutione sancimus, ut de patrimonialibus sine communi fratum consilio et assensu alienatio nulla fiat. Sit uni facultas, quod ex causa legitima obstaculum libere contradictionis opponat. Si vero fuerit in alienatione processum, factum ipso iure non teneat, per successorem, quasi predecessor de facto processerit, et eo ipso, quod processum sic fuerit, revocandum <sit>, de alienantis vita, consentientium numero et sollempnitate scripture nullum adminiculum tali suscipiente contractu. Ceterum ad cautelam quedam loca specialioris inhibitionis vinculo astringenda speciali expressione nominum presenti pagine fecimus annotari.

## IX 4

*Gregor IX. an die Äbtissin und den Konvent des Klosters S. Laurentii von Collazone in der Diözese Todi:  
Restitution des Exemptionsprivilegs, das den Nonnen strafweise entzogen worden war. – Heller  
(1238 August 23, Anagni)*

Druck: *Registres Grégoire IX*, ed. AUVRAY Sp. 1125 f. Nr. 4512–4513 (Paraphrase).

Registerüberlieferung: Reg. Vat. 19 fol. 47v Nr. XII 237.

Regesten: POTTHAST 10646, 10647; SCHILLMANN, *Formularsammlung* Nr. 2978 (nur Exordium).

Arca federis, que virgam continebat et manna, pectus providi prefigurabat rectoris, in quo rigor et lenitas esse debent; rigor discipline, lenitas misericordie, ut, quod pena exaggerat, pietas leniat successivi restauratione remedii, oleo infuso post vinum vulneribus sauciati. Sane cum per inobedientie vitium in superba nostri mandati repulsa super virginis receptione cuiusdam posueritis in religionis vestre gloria maculam, sedis apostolice gratie, que vos libertate donarat, retributionem ingratitudinis opponentes, nos adempto privilegio libertatis vos sub iugo reduximus obedientie durioris, iurisdicione videlicet …, episcopi Tudertini, qui, sicut asseritur, vos sententiarum fulminibus impetit et comminationum terret intonatione maiorum. Porro audivimus, quod premissa sunt vobis lamentationis materia et causa ploratus, uberes oculis resolutis in lacrimas, si forte culpe satisfieri posset et pene, cum eas et dolor offense tamquam debitas exigat et amaras extorqueat acerbitas ultiionis, et utrumque flerent oculi non solvendo, nisi remissionis providentia posuerit in exactione mensuram. Et quidem pervenit ad nos baiula relatione quorundam fletus gementium reclusarum, et in auribus nostris vox lacrimarum insonuit institutique nostrorum supplicatio fratrum, ut considerantes, quid sexus fragilitas exigat, quid favor religionis exposcat, porrigeremus manum misericordie sic attritis et aperiremus pietatis viscera sic confusis. Quia vero illius, licet immeriti, vicem tenemus in terris, qui non continent miserationes in ira, qui post nubilum dat serenum, de affluentis plenitudine gratie vos et monasterium vestrum, quasi quodam beneficio restitutionis in integrum, in statum reducimus pristine libertatis, litteras contrarias ad memoratum episcopum destinatas penitus revocantes.

## IX 5

*Thomas: Exordium zur Sentenz über die Unterordnung der Kirche S. Quintini unter den Bischof S. von Noyen (zitiert in Gregors IX. Ausführungsbefehl). – Heller*

*(1232 Juli 30, Rieti)*

Druck: *Registres Grégoire IX*, ed. AUVRAY 1 S. 522 f. Nr. 848.

Registerüberlieferung: Reg. Vat. 16 fol. 27r Nr. VI 64.

Fecit Deus hominem rectum, sed ipse questionibus se immiscuit infinitis et cor ad inventionum laqueis implicans multiplicatis studiis in retia incidunt, que nature primitiva simplicitas non tetendit. Hinc est, quod questiones insurgunt, contentiones augentur, querele concrescent, lites ex litibus oriuntur, et interdum nodus incurritur, dum creditur ansa solvi.

## IX 6

*Thomas: Exordium zu seinem als Auditor gefällten Urteil. – Heller*

*(1239 April 20, Lateran)*

*Druck: Registres Grégoire IX, ed. AUVRAY 3 S. 29 Nr. 4837.  
Registerüberlieferung: Reg. Vat. 19 fol. 105r.*

Si iustitia in iudicium convertatur, iniuria confusa succumbit, ratio gloriosa triumphat, lex libera reddit litigantibus, quod debetur.

## IX 7

*Thomas: Exordium über die Delegierung päpstlicher Machtbefugnisse an einen Kardinal oder anderen Legaten. – Heller*

(1236 Februar 23, Viterbo)

*Druck: Registres Grégoire IX, ed. AUVRAY 2 S. 544f. Nr. 3467 (nur Incipit).  
Registerüberlieferung: Reg. Vat. 18 fol. 222v.*

Moyses veteris legis, amicus Dei et divini colloquii familiaritate preclarus, cum per se causis non posset sufficere populi, ne ipse labore consumeretur inani et concursus multitudinis iudicia retardaret, viros assumpsit electos, ut distributa per plures regiminis sarcina levius portaretur. Moyses etiam nove legis, filius Dei et ipse Deus, cui erat in voluntate potestas, quia poterat, quod volebat, apostolos sui evangelii cooperatores elegit, vicarium, scilicet Romanum pontificem, instruens, ut in plenitudine potestatis assumptus aliquos in partem sollicitudinis advocaret, officii debitum efficacius prosequens sua cum subditis onera partiendo. Porro non censeretur plena potestas, si eam circa personam sic aliqua meta restringeret, quod infra se ipsum sua potentia clauderetur, sed in hoc potestatis abundantia eminet, in hoc potentie maiestas exuberat, cum auctoritatem, quantum decet, communicans facit alios de suo posse potentes, quatenus et ipse plene possit in subditis et de sua plenitudine possint participata potestate subiecti. Dives siquidem vena, que in fontem erumpit irriguum, non tantum locum replet originis, sed affluens in alia influit et uberis affluentia fontis plenis consideratur in rivis.

## IX 8

*Honorius III. spricht dem Bischof und der Kirche von Troia die bischöflichen Rechte über Foggia und seine Kirchen zu. – Heller*

(1224 Mai 21, Lateran)

*Drucke: Regesta Honorii papae III, ed. PRESSUTTI 2 S. 251 Nr. 5008 (Paraphrase).  
Registerüberlieferung: Reg. Vat. 12 fol. 195r Nr. VIII 450.*

Ab exordio conditionis humane lex obedientie vitium transgressionis incurrit, cum primitivi parentes sui conditoris prohibitione postposita pomum, quod singularis et universalis Dominus speciali subiecerat interdicto, in totius posteritatis periculum attemptarunt, sicque de corrupta radice corrupti processere ramusculi et de parentum vitio notam progenies subsecuta contraxit. Nonnulli enim Ade filii, dum elate mentis prosequuntur affectus, fines sue conditionis excedunt et irreverenter a superioribus dignitates subtrahunt, que diligenter ab inferioribus exigunt et aliquando violenter extorquent. Sane cum regulariter nemo sibi ius dicere debeat, tam utilitas evidens quam necessitas urgens exposcit, ut ab ore sedentis in throno procedat gladius bis acutus, qui secat utrimque, rediens utriusque litigantium, quod debetur. Gladius autem hic probabiliter dicitur sententie diffinitive

decisio, per quam circumcisus superfluitatibus voluntatum ad metam sue cogitationis mens ratione reducitur et examinata iustitia lis sopitur. Hinc est etc.

## IX 9

(Thomas) bittet einen (weltlichen) Herrn, einem in seiner kirchlichen Freiheit bedrängten Kleriker zu helfen (Exordium). – Heller

Ex sinceritatis affectu, quem ad personam nostram geris, instruimur, quod opportuno tempore ea prompta devotione perficias, in quibus merito delectamur. Hinc est, quod, cum votivum sit nobis singulos ecclesie filios presertim favoris nostri suffragium in necessitatibus implorantes secure libertatis sic obtainere gaudium, ut nullum in personis aut rebus ipsis immineat detrimentum, sinceritatem tuam etc.

## IX 10

Thomas als Auditor: Exordium zu seinem Urteil und dem bestätigenden Papstbrief. – Heller  
(1239 Mai 9, Rom)

Druck: *Registres Grégoire IX*, ed. AUVRAY 3 S. 68 Nr. 4884 (nur Incipit).  
Registerüberlieferung: Reg. Vat. 19 fol. 114r.

In recti statera iudicii non, quid dubium voluntatis arbitrium, sed, quid certa ratio iuris appendat, librantis moderamen debet advertere, supponens clavibus humeros et legi subiciens potestatem, dum libitum refrenat sub debito et pares litigantibus laxat habenas, censendo simili censura dissimiles et parificando dispares equa libra. Sane etc.

## IX 11

(Thomas als Auditor): Pfründenurteil für einen Magister R. – Heller

Ceterum, cum pro ipso magistro, sicut a pluribus fidedignis asseritur, meritum vite peroret, litterature suffragium interpellet, ne quassatus litium fluctibus videatur relicitus utcumque naufragio, ne litteras gratie rigor iudicii prorsus obliteret et in desperationis exitum lubricet spes concepta favoris, mandamus, ut, memorato W., si possidet, vel quolibet alio detentore post suprascripti collationem abbatis ab ecclesia nominata remoto, ipsam cum suis pertinentiis auctoritate nostra sepefato magistro R., sublato more dispendio, conferas eumque facias pacifica possessione gaudere. Quod si forsan aliquis alias, antequam abbas processerit, ius habuisse probetur in illa, ne iam dictum magistrum attritum laboribus et attenuatum expensis in morum iniuriam et contemptum scientie ulterius iteratio itineris atterat et paupertatis improbitas opprimat, precipimus, ut ad minus in equivalenti beneficio, appellatione cessante, provideas eidem.

## IX 12

(Thomas): *Exordium zu seinem Urteil in einer Streitsache zwischen der Kirche von Ravenna und der Gemeinde Cervia. – Heller*

(1229 Juli)

Iniuriatur memorie frequenter oblivio, et longinquitate sepe fit temporis, quod res clara presentibus redditur obscura futuris, et sic interdum recisa repullulant, suscitantur sopita et sepulta resurgent. Unde adversus oblivionis dispendium de scripture suffragio prudentium cautela providit, presertim in illis, que post litium sumptus, post iudiciorum strepitus ad metam producta sententie iudiciali calculo terminantur. Hinc est, quod sententiam, quam inter ecclesiam Ravennatensem et commune Cervie tulimus, fidei scripture duximus committendam, facientes eandem presenti pagina annotari et nostri sigilli impressione muniri, cuius tenor talis est etc. Sane, dum petitionum expressione quo-rundam litigantium verba tenuimus, rusticitatem sermonis forsan incurrisse videmur. Maluimus tamen verbis incultis, sed intellectui regionis accommodis petentium affectum exprimere, quam sub locutionis ornatu intellectum ingerere partium sensibus alienum.

## IX 13

*Der Papst ermahnt seinen Legaten in Dänemark, die vielen Streitigkeiten der letzten Zeit, unter denen der König, die Kirche und die kirchlichen Personen zu leiden haben, kraft seines Amtes zu schlichten. – Heller*

(nach 1259 Mai 29, vielleicht 1264)

Inter assidas curas et immensas sollicitudines, que ministerio apostolice sedis incumbunt, de salubri statu catholicorum orbis terre regum et principum sollicite cogitare nos convenit, ut in regnis eorum vigeat tranquille beatitudo quietis et solide pacis gratia nutriatur, ne in illis dissentionis turbine fluctuante animisque populorum circa exercitium guerrarum intentis ac emergentibus exinde corporum animarumque dispendiis fidelium tepescat devotio et cultus fidei Christiane lentescat. Verum licet ad singulas regiones sub eiusdem professione fidei constitutas mentis nostre intuitum diffundimus, tamen de statu regni Dacie tanto nimirum ferventius excitamus, quanto illud in ecclesie Romane devotione semper ferventius perstitit et sine interruptione persistit. Cum igitur ab olim peccatis exigentibus in eodem regno diversarum et grandium turbationum tempestas emerserit et ex eis carissimus in Christo filius noster ..., eiusdem regni rex illustris, multiplicium vexationum iugiter detrahatur angustii, ac ecclesiis et personis ecclesiasticis dicti regni gravia multiplicitate imminet detimenta, nec non quamplurium horrendorum excessuum fuerit per hoc idem regnum enormitate respersum, expedit, quod ad reformationem status eiusdem apostolice partes auctoritatis plenis et efficacibus studiis exponantur. Quare de creditis tibi dono celesti virtutibus plenam in Domino fiduciam obtinentes, cum scias et possis per tue circumspectionis industriam succensas odiorum flamas extinguere ac in gentilium cordibus veritatis spiritum suscitare, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus ad ea, que sunt pacis et concordie, pro reformatione pacifici status eorundem regis et regni operationes tuas tamquam vir sermone potens et opere virtuosus efficaciter interponas, statuens et ordinans circa hec ea, que ad eorundem regis et regni statum prosperum et tranquillum videris pertinere, ita quod huiusmodi fomitibus odiorum extinctis in locum pristinum pax et concordia, Deo propitio, restaurentur, cumque in commisso tibi legationis officio eo salubrissimus et utilius proficere valeas, quo maiori tranquillitate fruetur status composite regionis, et de sollicitudine, quam circa hec duxeris adhibenda, possis dignis in Domino laudibus commendari. Ut autem in protectione et auxilio dicti regis adsit tibi favoris apostolici promptitudo, volumus et simili tibi auctoritate mandamus, quatenus non permittas ipsum in suis perturbari iuribus vel offendti, et